Quod ut clarius cōstet, ad ea quæ dicere paro, attētū animum præstet quihæc ligerint. Agebatq; tatis suæ infælix ea femina de cimū & nonū annū, eratq; in adolescētiæ initio, & pubertatis fine cōstituta. Quo tempore cū augmēti tēpus desierit, maximus sanguinis, & humorū prouētus in utilis incorpore solet succescere, juxta id quod ab Hipp. dicitur. Sic, cū Venere vti incipiūt, sanguinis pro fluvio laborant. Quod itidem Arist. elicias, cum dicit. Menses tunc plurimis fieri, cum vbera ad duos digitos promineat, & vox puellarum mutatur in grauiorem. Cum ergo ratione ætatis tanta sanguinis copia in ea subesset, tum etiam, quia boni habitus erat, & quantum ad primas attinet qualitates, procreando sanguini esset aptissima, erat quippe calida, & humida, cui accedebat, ejus vitæ normam, fuisse sedentariam, & vmbratilem; quæque splendide, & laute vesceretur. His omnibus causis coeuntibus, majorem copiam humorum, in vniuerso corpore, & vtero congesit, quam pro illi, & fæti alendo, esset necessaria: quam vt sepe solet, sagacissima natura consabatur, qua melius posset parte deponere. Atque cum esset naturalis, & destinata via in mulieribus, redundantijs evacuandis occlusa, per nares cepit aliqualem super fluorū immittere portionem: quod veluti digito commostrabant, parox illæ, & tentatæ, sanguinis è naribus euacuationes, quinto, & sexto mense euenientes. Solent enim non incommodo, retenti menses ea parte euacuari, & excerni. Ut clare in-

li. 5. epbo.
3; tx. 25.
7. de Hist.
anim. c. I.

33

nuit Hippocrates, & ejus fidissimus interpres Galenus. Tum e-

33. & Cor

tiā & Celsus dicens sic. Quæ menstruis non purgatur, si sanguinem nelius lib

è naribus fudit, vacat periculo. Et Antonius Musa refert, viſtas esse ius lib. 2.

Antonius Musa in conm. præ dicti apbo. multas, in quibus menstruæ purgationes non fluxissent, sanguinis è naribus fluore degisse sanas, Præcipue autem, id obseruauit, in religiosa quadam, singulis mensibus, per nares sanguinem rejectante. Verum abscessus illi (euacuationes illas, abscessus 33. voco, sic enim Hippocratem fecisse constat) minores erant, quam pro causa magnitude, & sanguinis inutilis quantitate, ad veterum epidem. 1. confluentis copia, cum alias ab Hippocrate edictum sit, & temp. 2. quotidianæ experientia comprobatur, hæmorrhagias largas, & Seruðo e. magnas esse debere, si remedij rationem, & naturam habituræ pid. parte sint. Quid Eragoræ exemplio comprobavit, quem Eragoræ largæ sanguinalis profluvio oborto, liberum evallis, idem Hippocrates testatur; etiam si medici quidam qui cum ipso Hippocrate, illici curando adderant, id non cognoverint.

Abundabat igitur, multus ea ætate sanguis in utero, quem evacuare natura summpere effectabat ut alias saepe solet, cum inutili humorum sarcina, & pondere suffocari periclitatur. Cum ergo nulla via id posset præstare, fortassis, quia omnes corporis partes eo tempore fortiores, & vegetiores essent ipso utero, venis circa ipsum uterū existentibus sanguine plenis, & Secessit maxima copia illius sanguinis, in aliquam uteri partem (puto in dextram, ut Chirurgus conjectit, eam enim partem potius occupabat tumor, ut ipse Chirurgus retulit) atque magnum malignumque concitauit tumorem, à quo in cerebri partes supras, vapores quidam tetri fumosique, & mordacitatis satis participes, ascendere cuperunt; tum etiam, & alij citra mordacitatem vapores crassi, aliquatenus sanguinis participes, qui & apoplecticas, & epilepticas motiones excitarunt, (cœuellebatur enim ægrotans, contiemiscebantque & vniuersi corporis artus) Quibus deficientibus, & si paucissimo temporis interuallo, adhuc ad se non redibat, sed veluti mortua omni prorsus motu destituta jacebat: Quid indicabat evidenter, obstruktionem aliqualem in cerebro ratione eorum que ascenderant factam. Postea vero iterum, ex exiguis interuallis conuellebatur rursus, accerrima materia iterum cerebrum impeditente, sive paroxysmi infestabant adeo continui, ut unus alterum exciperet, veluti sub intrantes accelerationes essent. Quibus paroxysmis accedebat, quod semper postiores primis essent grauiores & duratione, & vehementia: Voluti dìgo paroxysmis commonstrantibus quod affectus iret in incrementum maximum, majorisque mali angurium certissimum ingerent. Horum igitur accidentium, & symptomatum causa utrus, &

rus, & sanguis in eo retentus: cum esset exitum queritans, omni ratione caruit, non incepisse medellam à sanguinis in utero existentis, evacuatione, & ex phlebotomia earum partium quae uterum respicerent, quales vena inferiores sunt, vt ex dictis satis probatum stat. Quo remedio sanguinis exuberantiam demollietur medicus, & ad fluxionis originem extraheret, & attentata fluxione parte (cerebro scilicet) maxima fieret revulsio. Sic enim qui ita facerent, Hippocratem & Galenum imitarerentur, qui revulsionibus semper pugnant aduersus fluxiones. Nam quo modo in effectiōibus à fluxione pendentib⁹ curandis, nos gerere debeamus, clarissim⁹ quam vt dubitationi alicui superesset loc⁹, edixit Hippocrates per hæc verba. Morbos à principio curare oportet & si quidem à fluxionibus sunt, primum fluxionem sedare. Sivero ab aliā causa, principiū morbi sedare, deinde id quod confluxit, & si quidem multum fuerit, educere sic modicum, per vias rationem moderare, ac refreare. Ex his verbis, bone Vir (ad eum orationem conuerto, qui illam curandam primum suscepit) non tibi clarissime innotescit (nisi ea oscitanter legas) prius afluxus semotione, deinde ad confluxum esse deueniendū: atque inuersam omnino rationem curandi est, quæ incepit à semotione ejus quod transmissum est, omisita omnino in morbi principio, transmittentis partis consideratione; cum ea potior multo, immo simpliciter necessaria, eo tempore erat. Ego autem, quid eo tempore fecisti, quid ve alij tua opinione adducti faciendum putent, non euro: Vnum nihilo habeo persuasum, semper me eam methodum curatiuam in sequunturum, quā supperius præfisi. q. Erroremq; existimo perniciōissimum (vt pote quod in extium ægrotantium tali affectu semper cesserit) si quis indicationibus à me exacte propositis rationibusque, & autoritatibus, & observationibus in numeris, quas lubens prætero comprobatis, ad sectiones venarū quæ in brachijs sunt primo deueniat: cum alias has sectiones subsequi, & eam quæ ex pedibus sit facta, debeat, anteire. Verum quid te se duxerit, vt contrariam omnino viā in se-quotus fueris, jam dicere aggredior. Audiui à te, dum contrariā curandi rationem ei, à qua fuisti exorsus ipse proponerē, rationibusq; fulcire: capite te curationis primam matā, à sectione vena cæphalica, omisissæ autem eam quæ saphenæ est, duplii causa. Tum quōd, quo tempore epilepticam illam curandam suscepisti, jam multum in capite redundabat, factumque multum erat; ita vt eo tempore, urgentior multo esset indicatio ejus quod in

lib. de loc.
in humine

parte factum erat, quam ejus quod in transmittente parte testabat dimitendum. Atque sic ex debito curationis ordine, illi prius esse succurendum; & haec est prima ratio, primumque fundamentum, quo suam opinionem, (ne dicam errorem) fulcitur.

Secundum fundamentum ejus est, quod cum eo tempore duæ partes, morbis ex defluxu conflictarentur, vterus scilicet inflammatione obsessus, & caput epilepsia grauatum, lacescitumque ea esset futura conueniens curatio, si que inueniri posset adhibenda, amplexanda, quæ utramque partem, & utrumque defluxum respiceret, qua (dicit ille) nullam aptiorem, conuenientioremque potuisse inueniri, quam ex Cæphalica, aut communī vena appetitione facta sanguinisque eductione; quo unico remedio, utriusque parti occurritur potentissimè, cum ad utrumque revulsom, & superiore, & inferiorem, præstantissimum remedium sit. In cistro quippe Cæphalicæ influxibus, ad capitum partes, remedium distrahens, reuelensque est, cum à capite ad brachia deducatur. Præterea & respectu inflammationis vterinæ, reuelens, etiam auxilium esse dicit, cum fluentes humores, inflammationem in utero facturos, in contrarium retrahat, siveque impedimento sit, ut inflammatio in utero non oriatur, aut orta, non augetur. Itaque utriusque reuulsioni consolens dicit, se ex arte operasse, neque aliter ita commode, & utiliter, & cum factus præservatione id fieri potuisse. Sed decipitur misere (præter quum quod aliter cogigerit, quam ipse met enarrat) nam cum secunda hora ante lucana, affectio incepit (tunc enim cupite, & toto corpore grauari incepit ægra, ac coimmoueri, atque deinceps illico, secundum faciem, & totum corpus conuelli, & motibus conuulsius tentari) illa proculdubio fuit morbi principium: post quod intra quatuor horas, sexta scilicet illi mulieri ægrotanti opem latus accessit, sanguinemque ex cæphalica dextri brachij jussit extrahere: ¶ Quod cum ita factum fuisset & intra tam breve temporis curriculum, probabile est certe, morbum adhuc principium agere, aut primam augmenti partem, atque eo tempore, non tantum ad caput confluxisse, quod non speraretur fluxorum multo magis, quandoquidem remittebantur paroxysmi, & parum postea inualescebant, magisque & citius adueniebant, magisque semper durabant, quo ordine inuaserunt, semper usque ad tertiam post meridianam horam diei, qua tantus, tamque vehemens accessit invitus, ut affectio illico, in apoplexiā abscederet. Ex quibus appetaret clare, illa occasione, qua ille venit, etiam si cerebrum ali quid

quid jam in facto esse haberet, (hoc enim ante demonstravimus,
& Galenus aperte concedit, id scilicet quod per consensum pati-
tur, eo ipso quod parti alicui compatitur, aliquid necessario acci-
pere) tamen respectu ejus quod in parte primo affecta transmit-
tendum restabat, parum profecto esse; neque tanti momenti, ve
non magis medentem solicitum exposceret, quam quod jam in
parte per consensum paciente, erat comparatum atque adeo, illi
esse prius prouidendum, reuulsione facta; ne amplius pars primo
patiens mitteret. Quod cum animaduerteret Græcus insignis Ae-
tius, dixit. *Qui ante proibitū humorum i-fluxum statim à principio,*
locos evacuare nititur: simile facit, velut si quis perennē putis aquā cū quarti te-
baurire vellit, dum interim inexhaustè lycum assidue riuiuli secati iunt. *Sermo. 4.*
trablili, *cap. 12.*

Videat hinc vir ille, alias profecto doctissimus, quo nam pacto
ad fluxionum cardines sit tota cura, totumque medentis consiliū
conuertendum, frustra enim, quispiam puteum aliquem sordidū
depurgare conatur, nisi prius riulos, qui lutū, sorditięq; defferunt
excisset depuretque. Hinc sit ut expeditat semper medicū, summe
speculari, indigareq; dū aliquę curandum accedat, num ejus mali;
cui remedium parat, aliqua in corpore causa sit, quæ ipsum fo-
ueat, num vē pars aliqua transmittens, vel alia quævis occasio in
corpore existat, ex qua, & à qua affectio cui medetur, fomentum
& generationis occasionem suscepit: tum præterea illum expen-
dere opus erit, sit ne aliqua euacuatio naturalis suppressa, aut e-
tiā si non illi fuerit à natura communicata, jam diu talis euaco-
tio humorisque alicuius profusio, ex longo tempore consueta flue-
re desierit, ut si cuiquam menstruæ purgationes, aut hæmorrhoi-
des fluere assuetæ supprimantur, aut vlcus aliquod manare soli-
tum ab euacuatione destiterit, ita ut arescat, cicatriceque obdu-
catur. Nam profecto, si tale quidpiam euenerit, non est qui du-
bitet, suppressæ euacuationi iterum revocandæ affectuose medi-
cum debere incumbere; ita ut conetur summis viribus, ut euacua-
tio venire solita citissimè redeat, ntque in continua fluxione per-
seueret: creuens certissimè totum mali principium, & fundamē-
tum, profluum iupressum tuisce. Sic enim Galenum fecisse legi-
mus. 7, Methodi antequam ventriculi curationem ex deluxu cu-
rare aggrediatur. Diligentissime n. inquirit, num Hæmorrhoides,
aut menstruæ mulieribus purgationes, aut per inferiorem sedem
defluxus per interualla venientes, quibus alias sanitas conser-
batur, cessauerint: quod si factum inuenisset, ab apertione vlc-
tis manare soliti, vel euacuationum prouocatione curare incipie-

bat. Ratus quotiescumque ex partibus minus principibus, ad magis principes humores irent, iterum ad eas partes, hinc morum colubiem esse aduocandam. Quod etiam in sequutus est Alexander, dum in grauiissima angida, & quæ expectandi industias non dadat, sic ait. In muliere autem, venas ad talum apperni, cum ipsam mensibus non purgari cognoscerem, atque illinc potius occasionem ei morbi obuenire, ac duplex ægrotanti commodum ex eo subsequutum est, nempe consuetarum evacuationū admonitio, & effectus liberatio. Hæc illæ. Et certe quem hæc Tral. & Aetij verba de retrahendo primo fluixi, & de transmittentis partis cura habenda non admonent, mihi videntur mēte carere. Quæ cū animaduertisset eximius ille & Victor Trinacelanus dicit. Si ex suppræsis mensibus, aut sanguine ab haemorrhoidibus fluere solito, & cobibito, aliquis capitis affectus concitetur, ut dolor capitis, vertigo, vel in fania, vel phrenitis, & res sit in principio dum fluit adhuc materia, & est in motu. Quis est adeo stolidus, qui vellit statim humeralem venam, vel aliam supperiorem effe secundam, cum qui talia fecerit, adsupperiores partes magis concibit? Huc usque Trinacellus.

Ex priibus quantum suspicor, satis superest probatum, & in primo aduentu, illius qui illam curandam suscepit morbum illū Herculeum dictæ mulieris in principio adhuc fuisse, tum etiam, & à methode, & præpostere illam esse tractatam,

Verum contra hæc, insurgit ille, sic dicens. Non ne sape, atque iterum ab Hippocrate, & Galeno est decantatum; effectus præteris supra jugulum cæphalice vena sectione conualescere, ut pote quæ cum affecta parte, & cerebro communionem habeant non ergo opem, & utilitatem sentient caput & supernæ partes, è vénis ad eò distantibus, & quæ nullum consortium communionemque cum capite habent.

Quibus dicimus concedimusque, ita ab Hippocrate & Galeno esse præceptum: quod quidem etiam nos in superioribus tanquam verum & firmissimum fundamentum, ad nostræ opinionis confirmationem accepimus, (nisi eorum quæ supra diximus sumus immemores) tamen huic præcepto verissimo aliud est præmittendum, scilicet fluxionis originem vbi ea in conspectum venerit, esse quæ primam potissimumque in fluxibus exhibet indicationem: ita ut in præsentia ejus corruat indicatio, quam pars affecta præstat. Ac preinde esse anteponendam, & primum locum in curatione habituram, ut diffuse lateque, & verissime supra probauimus: & si aliqualis cura effectus producti habenda sit. Minus multo satisfacit, quod secundo loco dicebat aducebatque in comprobatio-

Lib. 4. c. 1

38

lib. 2. de
rat. curā.

afect. c. 1.

comprobationem suæ sententiæ, atque remedij, à se erga ægrotantem administrati: dum sanguinem ex vena cæphalica fusum utriusque reuulsioni operi præstitisse dicit. (quod proculdubio si licet liberè, quod sentio dicere, maxime mihi suspectum est. & tā quam pernitiosum judico) nam cum eo tempore , motus esset, ex utero & infernis partibus ad caput, propulsis vaporibus, & superflua uteri materia in dictas partes, quis non videat, eam transmissionem humurum auctam esse necessario , & ex incisione venæ cæphalicæ, tractos esse humores in supperam regionem ? Atque in summa, eam incisionem ad celeriorem humorum recursum in caput, non parum conduxisse. Quis enim est, qui dubitet versus partem, in qua sit sectio, humores allicit? Quantum igitur in medente fuit, probe secessit proculdubio , concitando , augendoq; epileptico affectui frictionibus, & ligaturis brachio factis, & sanguine in eam partem aduocato.

Non minus nobis displicuit, quod ille subdit litteris quibusdā, quas nobis ille doctissimus vir subscriptis. ¶ Ait enim inflammationem quandam, maximam & sordidam eam ægrotantem exercuisse, atque in primo illius principio, talem ægrotantem constitutam esse cum primum , hic vir doctissimus ad eam curandam accessit, atque jussum ab eo esse, sanguinem detrahi ex humeraria vena, pro reuulsione, & prohibitione humorum, qui ad uterum decurrebant, ne talis inflammatione in augmentum iret. Hæc ille. Quæ cum audiui, mirari subiit, quid sibi vellit, per sordidam inflammationem? Ego quippe, usque in hanc horam, neque vidi, neque legi, neque audiui tale genus, aut differentiam inflammationis, aut tumoris, cum saepissime Galenum, & chirurgos insignes, de inflammationum differentijs, consuluerim. Vucus sordidum, & expurissimum saepè numero profecto atque forsitan hoc erat, & non inflammatione, cui rei facit fidem Doctor Anchona vir in re chirurgica satis insignis, qui refert, maliguum quodam vucus, & sordidisimum, utriusceruici infestans se respexit, à quo grauissimus quidam, & ingratus expirabat odor. ¶ Ut pote quod grangenæ naturam saperet, non ergo inflammatione erat, ut vir hic doctissimus commentus est, quod inde elucescit magis, quod febris quedam parvissima, remississimaque in ægrotante apparebat, nata ex vaporibus putridis, humores cordis insufficientibus: ¶ Cnm tamen si inflammatione uterina adesset acuta, ardenterissima, & vehementissima febris necessario adesset, etiam prædicto affectui copulata. Sic enim testatur Galenus, necessario debere scribi. lib. 6. Epidemion,

39

40

41

parte 1. com. 2. Et paulo inferius idem affirmat hoc thenore. *Cā*
lidias autem, vehementesqne fēbres ab vtero prouenire neminem in artis
operibus versatum, præterit. Atque hoc etiam mille locis scriptum
reperimus; quod breuitati consulens, prætermisso. Cum ergo ca-
lor adeo intensus, in ægrotante nunquam fuisset, neque lingua
nigra nunquam visa fuisset, quod signum etiam iu tali inflamma-
42 *tione adesse, citato loco Galenus affirmat.* ¶ *Non est quod ali-*
cui persuadeat, inflammationem adfuisse, aut si vnguam it flam-
matio, fuit, jam proculdubio in vlcus, & cavitatem quandam rup-
ta, vomica infiammatio, abcessum fecerat, & commutationem;
vt inde colligit quisque, eo tempore, inflammationem in princi-
43 *pio non esse.* ¶ *Vt re vera non fuit: sed magnū, & malignū quod*
dam tuberculū, quod in malignum quoddam virus, liuidumque
vlcus citissime degenerarit, à quo, ob acres, malignosque vapo-
res in cerebrum delatos, epilepsia consurgit.

Verum, denius quod hic doctissimus vis peditit, inflammationem esse illam, & eo tempore, quo ipse auxiliares manus illi præstittit in principio esse. Nec sic quidem, debitum curandi ordinem, & methodum illum obseruasse, demonstrare aggredior. Quod ut præstem, scire expedit, non vnum semper modum esse, in generandis vterinis inflammationibus, quæ prægnantibus aut enixis succrescunt, cum eo qui accidit, in his quæ nec prægnantes, nec enixa sunt, aut abortum expertæ, (has enim sub enixiis volo comprehendere.) Quo nam autem pacto, res habeat, audi. Fit certe inflammatione in illis, quæ nihil in vtero habent, nec habuerunt, cum talis accedit inflammatione sanguine tenui, & feruido, ex supponis partibus, per ramum venæ cauæ descendenter, effuso in uteri substantiam, aut in ipsius cervicem, quod frequentius accidit: qui quidem replens venas magnas, & exiles, atque cavitates, & poros, tumorem excitat, atque cum ea parte degat inculcatus, & feruidus putreficit, & flogosum, & ardorem, & febrem excitat; atque hic est unus generationis modus dictæ phlegmonis. Estque etiam communis omnibus inflammationibus, quarumcumq; partium, quantum ad productionis modum, etsi transmittens causa diversa sit. Verum in inflammationibus prægnantium, & earum quæ fœtus emiserunt sive tempestive sive secus, id accidat nō est eadem prorsus ratio quantum agitur in principio actu inflammationem producente. Nam inflammatione quæ in enixiis, & in prægnantiibus oritur, non fit ex sanguine ex supernis partibus tunc occurrente, confluenteque sed ex jam confluxo multo ante tempore,

pore, sensim elapo, ad vteri acceptabula, & partes vtero vicinas, partim tracto à fætu ipso, pro sui alimento, partim à natura in eandem partem missio. ibique retento, neque exitum habente, quem dicta acceptabula, & vtero partes vicinae, eo quia esset, præ copia inutilis miserunt in vteri ceruicem, at in ipsius lubitatiā: atq; sic tumores, & inflamationes in prægnantibus, & enixis, non eandem transmittentem causam habuerunt, vt in principio dicebamus; refert autem quam maxime, harum partium transmittentium consideratio, & dignotio diuersi productionis modi, ad rectè curationem exercendam; nam cum ex antea dictis à me, sit satis probatum vnam, & maximam salutis spem, sitam esse in consideratione transmittentis causæ, inde est, quod nisi exquisite quis cognoscat fluxionis originem, rectè mederi non possit. Dū igitur vterus phlegmone tentari ceperit, si in ea id euenerit quæ nihil in vtero habeat, nec parturierit, ex internis brachiorum venis sanguinem dēmere, consultit ratio, & Galenus jubet, sic dices. lib. 2. ad Glauc.ca.
Veluti in locis muliebribus retrabes, si eas qua incubito sunt secueris veras, aut iuxta mammas cucurbitas apposueris. Ad reuelandum ergo 2.
humores ad vterum euntes, secat Galenus brachiorum internas venas. Cuius præcepti, hæc est ratio. Quia conjectabile, & magis rationi consonum est, tales inflammationes vterinas, originē & occasionem habuisse, à supernis partibus, ubi fontes, & stagna humorum sunt, à quibus fiunt illi decubitus, & transmissiones quam aliunde.

Nam inter inguina, & alas, partes sunt, quæ cardines, & principia massæ sanguinariae, & fontes sunt. In quem etiam finē vidimus Galenum in Ischiade, cum plenitudine copulata, sanguinem primo ex cubito, deinde ex vena malleoli exterioris fundentem. Verum in his inflammationibus, quæ ex partu laborioso, aut ex abortu resultant, sanguinem non ex brachijs, sed ex pedibus extrahi, erit conueniens: cum in his effectrix causa (vt iuppo suimus) non sit sanguis, qui ex supernis partibus decurrit, sed ille qui multo ante tempore, in acceptabulis, & partibus vteri proximis delitescebat, paulatim & sensim coarcebatus; nequaquam tunc confessin irruens. Est vero sanguis ille menstruus dictus, quam obrem, tota illius inflammationis ratio prohibendæ, & evanescæ, consistit in evacuatione sanguinis in acceptabulis existentis, atque sic remedium petendum est, à mensuram euocatione. Sic enim & semel cepta inflammatio, non ibit in augmentum, & quod in parte contentum est evacuabitur, fidem hoc placitum ac

lib. 3. fen. cipit, ab Auicena, qui totam curandi rationem in menstruis pro
 21. tract. uocindis constituit: incisione facta in saphæna, ut pote quæ ad
 4. cap. 12. institutum scopum, multo præstantior sit, qnam ea quæ fit ex bra-
 chijs. Ergo in omnibus inflammationibus vteri, adhuc in pri-
 cípio constitutis, non competit sanguinis missio in gibero fac-
 ta: Immo si aliqua post partum, aut abortum pullulet, expedere e-
 sermo. 4. rit conueniens, hoc summo consilio animaduertens Actius, in
 4. retrabi- curandis vterinis inflammationibus, jubet sanguinem ex brachio
 blij c. 83. educere, nisi post abortum, talis inflammatio fuerit aborta. Quod
 etiam ego intelligi puto, de illis quæ post partum subsuntant infla-
 mationibus vterinis: nam eadem est in utroque euentu ratio. Qua-
 si vellit peritisimus Græcus, post partum aut abortum, ex tube-
 rantibus inflammationibus, non esse ex brachijs, sed ex pedi-
 bus euacuationem tentandam. Cuius rei hæc est ratio. Et quia
 eo tempore natura, per inferiora euacuationem tentat, per con-
 uenientem scilicet regionem, quam potius adjuuare, quam siste-
 re expedit (quod sane fieret, si vice versa fieret phlebotomia ex
 brachio) tum etiam, & quia inflammatio (vt diximus) fomentū,
 generationēq; p otius habet à sanguine in infernis partibus circa
 vterum immorante, quam ab alio, qui à supernis fluctuet, decur-
 ratque ad vterum ipsum, aut ejus seruicem, quam oblidet inflam-
 matio. Quare exquisitus multo, quam alij omnes Græci, rē hæc,
 Actius discussit.

44

A

li. 3. c. 43.

C

lib. 9. ad

Eustath.

filii c. 50

45

¶ Nam Paulus, & Oribasius, in distinctè, & in vniuersali,
 sententiam suam prodiderunt. Dum in hujusmodi inflammatio-
 nibus, absolute excubito, sanguinem mittere præceperunt. Ve-
 ram quod majorem multo difficultatem ingerit, magisque ad
 rem nostram facit, id est à qua parte veniat sanguinis fusio ex-
 ercenda, si contingat in utero gerente maternam aluum inflam-
 matione occupari nam jam concordes video, authores omnes in
 hoc quod in enixis ea affectio, sanguinis missione, ex pedibus fa-
 cta depelli debet. ¶ Mihi certe, & in prægnantium Erisypelate
 aut iuif ammatione, si sanguinis missione, cū morbo certandum
 sit, eodem curationis genere, vt èdum esse appetet. Itaque adhuc
 in prægnantibus, saphænam incindendam esse assero: est autem
 hujus meæ sententia, hoc fundamentum. Quod in ijs, quæ vtero
 habent, ex sanguine menstruo ibi inculcato, & multo ante conflu-
 xo, inflammatio concitata est: atque etiam totū curationis nego-
 tium, consistit in mensium prouocatione. Nam in hoc conueniunt
 ambae inflammations, tam quæ in prægnante est, quā in ea quæ
 parturiuit;

parturivit; quod scilicet ex eadem causa, & eo-lēm modo ad productionem sē habente siant; ac proinde quod eodem modo, debeat quantum agitur, ad curationem tractari. q̄ Nec est quod alicui, hoc videatur dīctu, & factū difficile, cum enim, crisypelas in prægnantibus ex necessitate, sit mortalis affēctus fætui, & ambo necessario: nisi rarissime, aliter contingat sīnt interituri. Quis est qui impium putet esse, grauissimo, & pericolosissimo vt re-medio in morte, vt in plurimum vtriusque certissima s̄ quo si posset fieri, matrem à morte vindicaremus, jam quod vtrumque seruari non datur, cum sit certissimum fætum obitum: vt apud Galenum videre est, hoc autem quod de vteri Erisypelate affr. 5.li.apho-mo & Galenus etiam docet, idemq; egoprosfus, de inflammatio-ne esse existimō, cum propter eandem rationem, quam Galenus inuenit, defætus morte certissima timendum sit: nam propter ingentem calorem Erisypelatis, mortem euāturam statuit Galenus. Quam eandem causam, & si aliquantulum minorēm, in vterina inflammatione, inuenio. Verum hic obiter, iterum, atque iterum repeto, me nunquam, nec velle, nec procurare fetus mortem, sed ex duobus certò, vt plurimum morituris, saltim matrem, si fieri posset seruare: quod nullo alio instrumento, quam eo quod proposuimus, fieri potest, scilicet menstruo per vterum aduocato sanguine, atque id ex aliqua venarum, qnæ in pēdibus sunt aper-ta. Et quantum ad hoc est, pro me Auicena fea. 21, 3. trat. 4. cap. 12. Quo loco afferit in inflammationibus vterinis, illud vnicum esse remedium, si ex menstruis detentis, siant eosdem prouocare: præstantioremque in ea affectione curanda essē, saphenæ ap-pertionem, ea quæ sit in brachijs. Cui attestatur etiam id commēto Gentilis docens, Supernarum venarum incisionem, minus huic ministerio proficiam: cum non solum menstruo auocādo ea sit commoda, sed contrarium omnino molliatur, potius enim fluentes menses sistit, & reuocat quam detentos ellicit, & prouocat. q̄ Quod si Auicena, prædicto capite, parum post principium curationem phlegmonis vterinæ à detractione superna, inchoan-dam esse consulit: id puto intelligendum, in illis inflammationi-bus, in quibus fluxionis momentum, & principium in partibus, su-pra jecur, aut in ipso jecore consistit. In quibus & ita ego consu-lo faciendum. Ut scilicet præeat in Basilica, vel in arribabuſ basili-cis venæ sectio. Deinde vero, ea quæ in talo est, subsequatur, vt primi reuulsio, deindevero euacuatio, & deriuatio fiat. Sin autē prædictus author intelligat scilicet, ab appertione internarem semper

semper esse incipiendum: parvi profecto pendo, eius sententiam
 Nam vel in hoc, falsus esse depræhenditur, quod in ea inflammatione,
 que post partum, & aborsum est, nullas est, qui audeat tam
 ordinem insequiri. Nam Galenus, (ut superius diximus, &
 probauimus) nunquam cum mensibus concitandis incumbit, ini-
 tiū à brachio fecit: nisi intelligeret, cognosceretque, certissime
 transmisitatem aliquam in supperis, partem esse: atque sic
 omnes, ex talo semper promouebat euacuationes supperas, nul-
 la prols facta mentione incisionis in venis superioribus facta,
 quantumuis videtur retentos menses, cum plenitudine, & pletho-
 ra conjunctos, existimans certissime, plenitudinem quamcumq;
 6. epid. p. per venas uteri posse deponi: cum in utero, grandissime, & ma-
 2. sum. 2. gnæ venæ, & rasa sint per quæ, plenitudini cuius possit fieri sa-
 tis.

Sed si adhuc quæ diximus, & satis probabiliter confirmavimus,
 tibi non placeant; atque neque mihi, neque alicui probe medenti
 viro satisfaciet ea euacuatio, quatu in hujus affectus curandi prin-
 cípio usus es, cum te aīs venæ cæphalicæ sectione usum est. Quod
 sic ostendo: cum primum Vir doctissime, curationem illius mu-
 llieris epilepticæ, exercere aget, vel jam multum in caput
 fluxerat, in eoque continebatur, ita ut magis hoc vngeret, quam
 quod à parte transmittendum sperabas, vel è contra parum id
 erat, quod in caput irrepserat, multum autem, quod in demanda-
 te membro, transmittendum supererat, vel æqualiter in utrinq;
 partem se habebat affectio: ut scilicet caput contineret jam mul-
 tum, & in originè etiam transmittente, insignis adhuc erat copia,
 à qua augmentum incepti affectus in capite speraretur, & pericu-
 lum. Si primum, certè vrgentiae ratio postulabat, omnem curan-
 tem animum, eo cardine tunc esse deuoluendum, ut quam citissi-
 me euacuaret, id quod partem tam principem ut cerebrum est, in-
 ficitabat; non omnino oblita mandantis partis consideratione.
 Quo dato constat euidenter, humeralis venæ incisionem, eo té-
 pore inutilem, ne dicam, perniciosem fuisse. Nam præter quem
 quod talis incisio, humores ad supperas partes aduocabat, nihil
 ex capite, aut parum potuit euacuare: cum potius talis venæ in-
 scilio, profluentes humores ex capite ad pectus, & subiectas par-
 tes reuellere possit, quam quid notatu diguuni, ex cerebri ventri-
 culis, ubi humores epilepsiam causantes continebantur, exauriri
 re, quo d suppositus affectus expostulabat: ¶ Ac proinde commo-
 dior multo (immo quæ affectui in capite existenti direcione respō-
 debat,)

debat.) esset venæ sectio, ex fronte exercenda: q[uod] Quod vero ex phalicae incisio, parum ad euacuandum valeat; inde videbis quod Galenus ad reuellendum, & non euacuandum, ea vsus sit: Quod sequentia ipsius Galeni verba declarant. Quod autem manum recto tramite nari, vnde sanguis abunde profluit responiente, manusque ejusdem humeralem venam ferire oporteat, liquido omnibus constat. Quod si ex utraque profluxerit, secare utrasque nihil prohibebit: non enim per eas, vacuationis sed reuulsionis gratia sectionem facimus. Vides Galenum, eam sanguinis missionem ex cæphalica tanquam auxilium reuellens, & non tanquam euacuans exercuisse: atque sic, te non adequato, & debito remedio, ad euacuandum in hypotesi fuisse usum. Ergo si quod satis multum, jam caput vexaret, ad sanguinis incisionem, animum apullisti: non cæphalicam, sed eam quæ in fronte erat, debuisses apperire. Si vero secundum dicas timet scilicet magis, quod influxionis origine erat. ne in caput iret præceps, & quod cerebrum occupabat parum esse: ita ut non nimis urgeret, immo inducias spectandi daret. Tunc sic, vel fluxionis, caput, erant partes principes; & venæ grandes, quæ sunt, inter inguina, & alas, massæ sanguinarie stagna, & perennes fontes, & tunc proculdubio, opportunissima, & debita, sanguini extrahendo, erat appertio, internæ alicujus venæ, aut ambarum. Cum ex Galeno satis simus admoniti. Eas venas scis, citissime, & maxime partium principum plenitudines euacuare, & inanire, iū comm. Quare nee tunc cæphalica esset apperienda. Multo minus profecto, talis venæ sectio habuit locum; si verum illius comitialis morbi causam esse conjecteris, vt re vera fuit, & tu fassius es, & vel tē comm. 24. tacente, aut negante, omnibus innotuit, cum prægnans ægrotata esset: quo statu talem affectum fæpissime oriri vidimus, & Hippocrates edocuit, & vlcus illud significabat, vteri ceruicem occupatam malignæ quidem sortis, & conditionis, vt quod jam in gangrenā, maximamque corruptionem degenerantem iret, Doctor Anchona testatur, homo Noctus, & testis omni exceptione major.

Si autem tertium dederis, scilicet maximam humorum copiam, jam caput suscepisse, maximamque etiam redundantiam suppetitum in corpore adesse: ex qua augmentum adhuc maximum affectionis incepta immineret, constat proculdubio, ex utraque indicazione curationem etiam medium, adhibendam fuisse, atque ita ego, si quando in similes angustias sum redactus, me gero, nam præmissa ex toto corpore, aut ex ea parte quæ origini sit proximior, sanguinis fulissima missione, si vires permiserint, tunc me,

li. 1. Propterrificorū p. 3. com.

53.

li. 2. Actio

10. & eius

dem libri

comm. 24.

In choacis prænottis

nibus.

deor. Deinde si maxima vrgeat necessitas, eadem die, vel nulla mora facta ad inaniendam partem accedo, quæ jam veluti per propriam passionem laborat, ob maximam quantitatem, quam jam in parte inculcatam considero. Et quia etiam partim per consensum afficitur adhuc, simul ad eam partem quæ primo transmittit, humores allicio, tum sanguinis missione (ut dixi) præeunte quæ ad principium atrahat, tum & remedijs methacincliticis, & cucurbitulis, frunctionibus, oleis calidissimis, nitro aut alio medicamento vehementissime trahente in mixtis, in quo debita, & exquisita curandi ratio consistit, eo tempore, & in ea dispositio-
ne, nisi tu forte aliam exquisitiorem inuenieris quam à te exquirro. Atque hæc sint satis pro mea opinione, imo pro verissima, & omnibus recte medentibus satis cognita.

50

Non est autem quod quempiam perturbent, commoueantque, ut à proposita curatione quis desistat, rationes, & authoritates quæ pro hac sententia improbanda adductæ sunt. Facillimam enim habent dilutionem, imo ex earum solutione manebit, magis & firmius comprobata. Quod enim primo loco adducebatur numquam esse tentandum aborsum, & omnibus gentibus inuisum esse, atque prohibitum libenter concedimus: neque nos tale unquam procurauiimus, neque intendimus, sed solum matris salutem inquisimus, remedia ex arte debita morbo adaptantes, ad quæ si aborsus sequatur, id ex accidenti sit, nihil tale nobis intentibus & volentibus: ut qui solum vitam & factus, & matris procuremus auidissime, imo in triusque salutem, dum talia fecimus, credimus nos operari, cum sit probabilissimum, si mater debito & ad vitam necessario remedio destituatur, mortem illam oppere, & puerum etiam interitum. Experientia enim quotidiana satis comprobat, sepe utrosque simul interire, matre vitam amittentes; atque rarissime euenisse puerū viuere matre interempta. Amplexamur ergo piissimum Hippocratis præceptum, & laudamus consilium, sive facturos nos promittimus, nunquam pessimam abortiendi gratia nos daturos, neque medicamentum aliquod ambolicum, idest aborsum faciens, neque tale unquam nos fecisse, neque facere excogitasse. Deum viuum testamur, tametsi ab impudicis quibusdam semenis, honoris conseruandi gratia, aut ut mortem fagerent à nobis sibi ipsius id sit efflagitatum, Sanctorum ergo Patrum monita, Concilio: umque sanctissimorum decreta in hac re (Deo dante) speramus fideliter obseruaturos, si enim tale facinus Ethnici à vera religione carentes perpetrare sunt.

yestiti,

veriti; quanto magis & nos Christianos id decet facere, quibus ex diuinis præceptis, & ex debita lege naturæ ideit inhibitum. Ergo à tanto crimine immunes nos magis prestare oportet, vt potè quos longe major in proximum christiana charitas inflammet.

Verum mirari subijt hac in parte Hippocratis obliuionem cum illum videam suis præceptis minime stitissem, cum enim jure jurando sit pollicitus, nunquam se operam daturum consulturumque aborsi aut fetus alicujus perditioni, tamen contrarium illum se cisse video, dum afferit: ejus justu cantatricem quandam puelam, quæ inhoneste conceperat saltasse vt futuram expellerebat, ac sic honorem conseruaret: quod cum illa fecisset, atque septies exilijset, genituram in terram dimisit quæ ovo crudo similis erat externo amputamine exuto. Alios etiam antiquos medicos, & Philosophos grauiissimos legimus, data opera aborsum causas, aut quia mulier sicuti alendo esset inutilis, aut ne minori in prætio haberetur, quod depræhenderetur ex in debito conjugio concepisse, res profecto veris Philosophis satis indigna; & Hippocrati viro sapienti, & ad rationis, & naturæ præscriptum non solum actiones sed etiam consilia, ac cogitationes omnes exigenti, atq; formanti, indigna atque indecens, verum haec cum dieo præterire non possum quod in rem prope eandem scriptum recolo ab Aristotele summo sane Philosopho. Is enim cum de certo ac præfinito liberorum numero à suis quoque parentibus educando, & tuendo in ciuitate aliqua disputat. Statuere videtur si forte plures liberi, quam ratio facultatum, & hæreditatis paternæ subtilitas patientur, generari contingat. Tunc ad multitudinem nimiam euitandam oportere anteuvenire, vt non concipientur, nam postquam concepti sunt & sensum ad vitam acceperunt (inquit ille) nefas est attingere eos. At quidam sibi vult anteuvenire vt non concipientur? an fortè pharmacis & potionibus, aut alijs præsentibus medicinis exhibitiis maternam aluum sterilem & in factu dam efficere? ne de inceps fructu aliquo gaudere, atq; pinguescere contingat? Id vero & nefarium est, & naturæ inimicū, & aduersus humanam propagationem impium atque infestissimum. An abortionem illis eisdem medicamentis procurare? At hoc non minus impium, minus ve in humanū est Quid igitur? Illud sane quod in sua illa politiorū politissima translatione expressit Genesius Sepulveda, vir doctissimus atque omnium bonarum litterarum cultura exultissimus. Si quibus (inquit) fuerit aliquid prætra genitum, abortionem ante sensum & vitam facere conuenit:

*In suis jn.
re juren.*

*7. Politie,
cap. 16.*

E s itaque

itaque vult, proœurandam semenis reeens excepti ejjectionem si-
ue effluxionem, antequam vlla in aborsu & ejjectione animati fæ-
tus homicidij suspicio aut metus sit. Hoc vero etiam per se in hu-
manum nefarium, & naturæ inimicum erit censendum, quippe,
quod natura perse ad generationem creauit, ordinavitque ; &
quod in loco fætui creando & animando exceptum est, & confo-
ueri cepit, id extrahere, aut inutile irritum & frustraneum redde-
re. Quid est aliud quam naturæ operanti, & genus humanum pro-
paganti inimicum & infestum se se opponere? Quid igitur Aristoteles
summus Philosophæ & rectæ rationis præceptorū ma-
gister aliquid contra naturam, aut docuit aut mollitus est ? mini-
me vero. Sana itaque Aristotelicæ mentis intelligentia peten-

In comm. da ex commentario summi Theologi, atque Philosophi D. Tho-
eiusdem mæ Aquinatis, qui Aristolem loqui vult ex suppositione, & ex
Aristot. alicujus ciuitatis lege, quamvis illa iniqua & injusta. Si igitur ali-
Senten. su- cuius ciuitatis statuta prescrivant numerum, jubeantque certum
pra politi. ac diffinitum liberorum numerum curandum, ne qui jam vitam &
libros. sensum acceperint, per inhumanitatem occiduntur: quod ingens
flagitium esset: sed vt antequam vitam acceperint, antevertatur
eorum vita, & sensus per effluxionem, & rejectionem semenis in-
vtero existentis. Quod & si nefarium etiam sit & contra naturam,
minus tamen scelus est. Hic est dictæ Aristotelicæ sententiae sen-
sus ut Diuo Thomæ placuit. Verum re vera nullo modo tale os-
pus est imitandum, imo hac in parte ab Hippocrate, & ijs qui talia
consulunt recedendum est.

Ad authores autem illos grauissimos Cobarrubiam scilicet, Sil-
uestrem & alios qui homicidas esse dicunt, eos qui aborsum affec-
tant, & molliuntur, & ex professio procurant, potionibus, & me-
dicamentis quæ ex natura sua sunt amblotica, idest aborsum fa-
cientia, & quæ ex sua natura vim habent impellendi fætum, aut
eum enecandi, dicimus ita re vera esse, atque tales censendos es-
se medicos qui talia perpetrantur, & grauissimis & accerrimis
pœnis plectendos, vt pote qui atrocissimum mollientur facinus,
nihil autem id ad nos qui similibus medicamentis nunquam vi-
m: imo his medijs utamur quæ ex sua natura vt in plurimum sa-
lutem & vitam concilient, & in communem hominum languen-
tium utilitatem sunt inuenta, & in hunc eundem usum ea nos ad-
hibemus summis viribus, matrem à morte vindicare conates: quæ
cum talia sint, si ex natura affectus ea sint simpliciter necessaria,
vt ex eorum omissione probabilissimum sit matrem obitaram: te-
netur

netur medicus ex humanis & diuinis legibus illa afflictæ matri nō denegare: purgando cacochimiam ex purgatione, & potionе proportionе ex supperantis succi & abundantis exhibita, aut sanguinē mittere vbi & plenitudo, morbique spesies & idæa illam exposcat; totum ergo studium eo tempore dirigere debet medicus prudens, & Christi assecla, vt grauitas matrem ægrotantem à morte vindicet, quantumuis in utero contineat. Quod si ex accidenti & secundario aborsus accidat, nihil culpæ medico, aut criminis incumbit, impenderet autem maximum, si propter omissionem debitum & necessarium remedium mater vitam dulcissimam & amantissimam perderet. Secus multo esset si data opera & ex professo, medicinam aliquam ex natura sua fætus corruptiuam, & vitæ iniamicam propinaret, in fætus exitium, qualia sunt multa medicamentorum genera, vi deleteria prædicta, vt radix cyclaminis, & elatiorum, aut sabina, & his similia quæ ab intrinseca constitutione, quæ illis ex elementis est, naturæ, & vitæ sunt inimica, aduersaque incisio etiam, iactus in utero fortis, aut violentus aliquis motus circa locellos concitatus. Hæc sunt, quibus nusquam Christianū medicum in utero gerentibus vti decet, vt pote quæ nullo modo utilitatem aliquam fætui possunt comparare, laesionem autem & noxam insignem inuehese sunt promptissima: his ergo si quis vta tur, reus certè vitæ pueri censembitur, tum etiam & aliquando matri obitus. At qui alijs remedij contra morbi causam insurgunt ex arte contra tales affectus, inuentis, vt sanguinis missione, aut dejiciente pharmaco si recte debite, & vt artis præcepta docent, id exequantur, opus debitum, & præmio diguum operantur. Quod si medico neq; volente aborsum, neq; vno modo procurante, & remedij salutiferis matri morbo atroci conflictæ operante, aborsus sequatur, aut fætus mors, nullus ex Theologis hujus temporis grauissimus est, qui affirmet illum in culpam aliquā incidere.

Nam cum actus humani (vt ait Diuus Thomas) bonitatem, & malitiam sumant ex eo quod per se est in operantis intentione, nō sùt ex eo quod per accidens, præter intentionem operantis sequitur, inde est bene curantem operari si non fætus mortem, sed vñā matri salutem intendens illis medicamentis vtatur, quæ ad prædictum finem, methodice, & per experientiā sunt inuenta.

Hanc eandem sententiam sic probo. Conuenit hac nostra & ta se inter Theologos peritos, per accidens ac preter intentionem occidere innocentes in præuisa eorum morte, in bello justo, si

E 3: contingat

2.2.q.69
art: 2,

contingat bellicis tormentis, vel igne ad moto ciuitatem comburi, in qua innocentes etiam comburantur, tamen id licitum esse, si bellum justum sit, & ad ultionem justam inimicorum capescendam, atque id sine culpa fieri, ab eo qui vindictam sumat: ergo pari ratione, cum medicus debitis instrumentis certamen ineat cum morbo, ut illum à corpore expellat, ramedijs morbo debitis, & alias satis ultatis; & necessarijs carebit ergo etiam culpa, quia etiam justissime contra morbum dimicat; pro matre a morte eripienda, etiam si case quodam mors puerum praecupet.

Rem tandem totam ultimo & Herculeo nodo stringam. Nam licebit cuique puerperæ vitam suam tueri sumpto sibi alimento, quamuis alterius eujuscumque etiam infantuli; quem recens perit, salus & incolumentas prorsus in disserimen, exitiumque adducatur. Exempli gratia. Si indigeret mater suo sanguine, suo ve lacte, medicamenta vè alio, quod si sumeret arescerent vbera, ac nihil alimenti super esset filio lo nutriendo, non solum ea mulier id facere posset, sed ex lege & ordine charitatis deberet sane doctus & prudens medicus matri laboranti ejusmodi medicinam facere, si nulla alia certior opportunior vè ex medicinæ preceptis & arte suppetere: quamuis infantulo disserimen certum crearetur vita, & quamvis nullum aliud ex alia nutricæ præsidium illi parari posset (quod eleganter ostendit probatque doctissimus Theologus ex Societate I E S V. P. Thomas Sanctius, ad ductis grauissimorum aliorum Theologorum testimonij, lib. 9. de Matrimonio disp. 20. fol. c173.) Ergo poterit sane medicus simile quoque remedium adhibere vtero gerenti, quantumvis non dum editus fœtus iu vita disserimen certissimum adducatur: res enim est proculdubio eadem, ejusdem formæ ejusdemque non solum vere similitudinis, sed verissimæ veritatis.

Quod autem Hieronymus Mercurialis dicebat: sectionem saphenæ menses ex natura sua euocare, ac proinde nunquam esse scandam eam in pregnantibus, si præceptum prudentiale non sit omnino, contemno: scilicet si intendat raro & summa præmeditatione præmissa, neque temere neque ex quavis leui occasione, infernas venas apperiendas esse consulat, consilium laudo & recipio, ac sic faciendum puto, quemadmodum jubet doctissimus & cordatissimus Doctor Ludouicus Mercarus, sic enim illius sententiam recipio, quasi sit præceptum prudentiale, verum absolute, & in yniuersali. Affirmare, nunquam posse eueniire occasionem,

sionem, in qua lieeat, & expeditat talem incisionem facere falsum esse omnino existimo, neque mihi persuadeo, virum adeò eximiū ita de proposito remedio sentire, ut aliquando, & si non ita sapere non sit necessaria phlebotomia ex pedibus. q. Nam ut superius probauit quis in lue pernicioſa, bubonibusq., & tumoribus, aut carbunculis in inguinibus, aut tibijs excrescentibus relictis & expressis venis quæ per pedes decurrent, audeat apperire aliquam earū quæ in brachijs sunt, profecto nemo, nam sic virus semel à corde & partibus principibus depulsum, ad eas quæ minoris sunt sortis, iterum ad easdem principes partes, & cor aduocabit, siveque mortem conciliabit citissimam, ergo saltim in hoc casu, jam præceptum vniuersale exceptionem patitur: quod si graue sit corruptos & pestilentes humores ad cor aduocare, ibi concitant pestilentem febrem, de cuius essentia & natura dicitur esse, quod majorem partem eorum quos apprehendit interficiat. Cur etiam non sit grauissimum in ea morbi comissalis specie, quæ in confinio est fortis apoplexiæ, eisdem humores nunquam distantissime distrahere, cum in natura apoplexiæ fortis non minus subsit periculum si semel oriatur, quam in pestilente febre? nam si de hac docuit Galenus majorem partem occidere eorum quos inuidit: de apoplexia grauius multo periculum vaticinatur Hippocrates dum dicit. Sic Apoplexiæ fortē soluere, & impossibile, debiliter vero non facile: Ergo ut in peste ad majorem retraktionem affectu existente in inferis partibus sanguinem mittimus ex talo, parum curantes defactu pro vita matri concilianda: pari penfu & in epilepsia grauissima, quam sit timor & probabilissima conjectura, in apoplexiæ conmutandam, non est quod ita ad partes infernas ad sanguinis missionem te non conuertas.

Tandem cum extertio articulo constet, conceptionem non omnino sanguinis profusum inhibere: imo solum moderationem quandam euacuationis facienda præscribere, siveque velut scopum quendam semper ante oculos medentis habendum (dum gravidis medetur) qui sanguinis extrahendæ quantitatem immobilem hortator. Quod quidem necessarissimum & utilissimum semper extitit, & Cornelij Celsi vii in Chirurgice medicinæ partis admirandi placito satis consentiens, exstimo proculdubio fere eundem scopum esse, & pares vires in indicando habentem, conceptionem in ordine ad delectum venarum quæ in prægnantibus grauiter habentibus secari debent; atque ferè e qualcum in ytrisque casu faciendorum indicationem præscribere, etiam

2. Appo:
42.

lib. 2. esp.
10.

etiam si præssior vrgentior & majori attentione digna sit aliquantulum consideratio, de hac, vel illa vena secunda in prægnante femina, quam de sanguinis missione exercenda absolute. Exquisitus ergo & majori præmeditatione premissa, agendum à medico est, & considerandum, nuc ex brachijs, vel ex pedibus venarū sedatio sit facienda, quam inaniendum ne sit sanguinis missione, aut alio euacuante præsidio. Verum re vera ambae indicationes prædictæ in hoc conueniunt, quod nulla illarū adeo indicat perpetuò, vt contrarium facere non licet, & expedit quandoque, atque sic fit, nec semper ob fætum nondum in lucem editum, in ijs in quibus affectus expostular, à sanguinis missione esse abstinentum, nec semper propter eundem finem & eandem causam (puta propter fætum in utero degentem) esse dimittendam indicationem, quam situs & pars affecta sugerit. Etiam si hæc consideratio maturum magis consilium, majoremque necessitatem expostulet, at propterea à nobis particula fere adita fuit, quod scilicet vel hac ratione indicationes prædictæ differant.

Ex dictis etiam liquet aliquando posse & deberi venas brachiorum internas aperiri, atq; adeo saluatelas quantumvis Nicolao Rocheo visum fuerit factu temerarium, nam si saphenæ scindi possunt, (& si raro id sit tentandum) cur etiam & non possint internæ aperiri; cum ex pedibus euacuationes factæ magis conturbent agitentque prægnantes & fætum, citiusque & magis alimentum ab eo extrahant, atque sic magis & citius possint aborsum inducere.

Sed dum hæc scriberem, subiit in mentem quod quidam contra nos, contraque nostram sententiam objiciunt, nam dicunt inter alia, eam sanguinis missionem quam nos eligimus fore necessariō perniciosem, nam in causa erit, vt præcipites afluenteſ humores ad uterum augerent inflammationem, & fætum suffocarent, quorum neutrum maxima culpa vacabit: atq; sic, talem sanguinis missionem esse dimittendam. Proh dolor, deum testor dum hæc audio, necio an cum Democrito rideam, aut cum Eraclito lachrimas effundam, dum horum stupiditatem, & ignorantiam contemplor. Non timent hi capitum affectionem gravissimam, apoplexiā scilicet, & lesionem in cerebro parte adeo principi, & 3. tract. 4. formidant augmentum affectionis uterque partis adeo ignobilis, c. 5. et Frā ut tanquam centina vniuersi corporis ab aliquibus merito reputetur Rose. tū, profecto adeo infima fortis membrum hoc est, vt eo omnino lib. 4. c. 4. et exempto, & Auicenna dicat, & alij authores referant, quasdam mulieres

mulieres vixisse: videant illi an sine capite aliquam vixisse audie dierint, nisi ex miraculo id accidat, ut Diuino Laureano hujus His palensis Ciuitatis sanctissimo fautori.

Timent illi fetus suffocationem. Maiores multo suffocationem ego spero, si semel epilepsia in apoplexiā abierit. Deponant ergo rusticum timorem, animoque considerent, nullum esse in arte medica remedium, quin aliqua ex parte lēdat. Galeno id edocente: Quinimo cum id satis cognouisset Hippocrates dixit. *Ad hoc te exerceto morbis, ut pross, aut non noceas. 6. epidem. sectione 2. text. 50.* Quod est dicere. Ita medendum, ut quam minimum lēdamus, nullatenus enim dum medemur lēdere nunquam datur, considerent etiam, quod cum Galenus humores ex partibus ignobilibus deuenientes ad magis nobiles, jussit illos rursus ad propriam originem vnde exierant reuocare: satis ipsum cognouisse eos quos natura, & partes, tanquam inutiles & irritantes expullerant, iterum lēsionem & afflictionem, & forsitan maiorem denuo redeuntes esse inducturos: tamen pro maiori utilitate, & vt à maiori noxa vniuersa hominis respublica esset immunis, id esse licitum & conueniens, (pensent iterum atque iterum bēc, & videbunt tandem me vera & verissima afferentem) si quæ dixi, bene intelligentur, illos autem à veritate & vera curandi methodo maxime distare.

Iam vero quod dicunt, contraque nostram sententiam objiciunt, futurum felicet ut ex ea sanguinis missione ex pedibus facta, maxima humorum copia ad vterum confluat ex qua vterina affectio grauior sit, & periculosis futura: tum etiam ut ex eodem defluxu fetus suffocetur, vanum profecto & falsum est: nam & si ea euacuatio quæ ex saphena fit, humores versus vterum concitet, eorundem etiam humorum euacuationem & derivationem ab vtero præstat, distrahitque ab vtero dum humoris ad pedes trahit, quod quidem ita contingere edocuit Galenus dum sic sit. Deriuabis autem si eas quæ in pedibus sunt, securis venas. Quam eandem sententiam & placitum demonstравit evidenter satisque eleganter Leonhartus Fuccius, elegantiam quædam epistola contra Thadeum Dunum contrarium perperam sentientem.

Præterea falsum omnino est, sectionem venæ saphenæ ex natura sua & per se menses prouocare, & subinde aborsum facere, ut Hieronymus Mercurialis dicebat. Nam præter id quod superius, experientia attestante, prouabimus non semper ex tali

fert debet
re sex his-
torias. Idē
affirmat
Dott. Chri-
stopb. Ve-
ga, lib. 4.
methodi
cap. 10:
11. meth.
cap. 11.

2. ad Glas-
conem ca.
2.

euacuatione sanguinis menstrui , profluvium neque aborsum
 concitari, propositionis falsitas. Ex Aristotele etiam patet qui
 lib. 1 c. 4. 1. lib. de Posteriori Analisi dicit. Quod inest alicui per se, id
 de posterio ipsum inest de omni , & secundum quod ipsum . Quod est dice-
 ri analisi. re, quod alicui competit ex se, semper & omni competit: at ve-
 ro cum sanguinis missio etiam ex talo facta non semper aborsum
 neque mentes prouocet, vt satis superest probatum, non est quod
 talis euacuatio possit dici per se menstrua euocare , & aborsum
 inducere. Superest ergo, (vt receptui pulsem) ex vniuersa hu-
 ius disputationis serie, & orationis cursu, epilepsias omnes que
 ex uteri occasione accidunt, ab ipsis uteri prouidentia & mede-
 la , currationis principium esse habituras. Ac si quando sanguinis
 missione ille sint curandæ, ex venis infernis euacuationem esse
 exercendam, erroremque esse maximum perniciemque grauissi-
 mam mulieres ex utero affectas brachiorum venis incisilis curarit
 cum tales incisiones euacuationesque effectum uterum, humo-
 resque ex eo in superas partes ascendentes attingere non possint,
 atque sic nec eorum fluxus cohibere, & retardare, atque ita ad-
 huc in prægnantibus eandem curationis normam esse amplecten-
 dam obseruandumque censeo si contingat, eò vehementer epis-
 lepsiam deuenire , vt alia minora & securiora auxilia non suffice-
 rint, & nisi ille qui in utero sanguis superfluit extrahatur & euac-
 uetur, mortis subsit prouabilissimum periculum matri euentu-
 re. Tandem hæc sunt viri doctissimi , que de proposito proble-
 mate mihi videntur , probabilissima , & vero similiima , que qui-
 dem melius sentientium iudicio, & correctioni libenter subjicio.